
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 17 del 10/02/2015  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE E SCO LASTICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

62 
  

  
10/02/2015  

L.R. 64/50. FORNITURA ETICHETTE PER LIBRI BIBLIOTEC A 
COMUNALE ALLA TIPOGRAFIA PERGAMENA DI TORTOLÌ. P.IV A: 
01256290915 - CIG: ZA8125BC40.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO  il decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale viene nominato Responsabile dei 
Servizi Socio Culturali il Sindaco Deplano Gian Basilio; 
 
VISTA   la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi n. 250 del 
23.05.2011, con la quale l’Istruttore Direttivo Operatore Sociale Dott.ssa Giovanna  Mura viene 
nominata Responsabile del procedimento per il Servizio Socio Culturale e Scolastico, Leggi di 
Settore e Biblioteca  e sostituta del Responsabile del Servizio Amministrativo nei periodi di assenza 
del medesimo; 
 
VISTI gli articoli n. 11 del decreto legislativo n. 163/06 e n. 192  del Testo Unico degli Enti locali 
di cui al decreto legislativo n. 267/2000; 
 
ATTESO che il primo gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità comunale 
secondo i nuovi principi contabili di cui all’allegato 1 del D.Lgs 118/2011, corretto e integrato dal 
D.Lgs. 126/2014 e pertanto il bilancio di previsione 2015 dovrà essere approvato secondo le nuove 
regole contabili uniformi, anche se il piano dei conti e la nuova modulistica vivranno ancora un 
anno di affiancamento a livello conoscitivo; 
 
RISCONTRATO  che le nuove regole dell’esercizio provvisorio decorreranno dal 2016, in quanto 
l’art. 11, comma 16 del D.Lgs. 118/2014, corretto e integrato dal D.Lgs. 126/2014, prevede che in 
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2015, gli enti applicano la relativa 
disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione per i quali trova applicazione la disciplina dell’esercizio provvisorio prevista dal 
principio contabile applicato; 
 



 

 

VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 12 del 02.07.2014 di approvazione del Bilancio di previsione 
2014, del Bilancio pluriennale e della relazione previsionale e programmatica 2014/2016; 
 
VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 43 del 02.07.2014 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’esercizio finanziario 2014; 
 
VISTO  il decreto del Ministro dell’Interno del 24.12.2014 con il quale viene differito al 31.03.2015 
il termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di previsione 2015 degli enti locali; 
 
VISTO  l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 per il quale il differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione, fissato con norma statale, autorizza automaticamente 
l’esercizio provvisorio sino al termine entro il quale va deliberato il bilancio di previsione; 
 
VISTA  la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla Illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, 
nonché il provvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto, 
anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, 
agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento; 
 
VISTA  la L.R. n. 64/1950; 
 
DATO ATTO  che, la Biblioteca Comunale di Ussassai fa parte del Sistema Bibliotecario Integrato del Nord – 
Ogliastra; 
 
CONSIDERATO  che il Sistema Bibliotecario Integrato del Nord – Ogliastra sta procedendo alla catalogazione dei testi 
in nostro possesso; 
 
VISTO il D.lgs. 12 Aprile 2006 n. 163 , “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss. ii. e 
mm.; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con deliberazione C.C. n. 
12 del 12.09.2011, integrato con deliberazione C.C. n. 2 del 04/04/2014; 
 
DATO ATTO  che con propria determinazione 530/102 del 18/12/2014 si procedeva ad affidare alla “Tipografia 
Pergamena”, con sede in Tortolì –OG- Zona Industriale Baccasara, la fornitura del materiale necessario alla 
catalogazione di libri e supporti informatici della Biblioteca Comunale di Ussassai per la somma di € 977,22, IVA al 
22% inclusa, e ad impegnare detta somma; 
 
VISTA  la fattura n. 755 del 24.12.2014 di € 977,22, IVA inclusa, da liquidare alla “Tipografia Pergamena”, con sede in 
Tortolì –OG-  per la fornitura del materiale necessario alla catalogazione di libri e supporti informatici della Biblioteca 
Comunale di Ussassai; 
 
RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione della somma di € 977,22 (IVA inclusa) alla Tipografia 
“Pergamena” di Tortolì; 
 
DATO ATTO  che il DURC, allegato alla presente, rilasciato in data 06.02.2015 dalla sede INPS di Nuoro e acquisito 
al protocollo di questo Ente in data 09.02.2015 con il numero 387/2015, attesta la regolarità contributiva della ditta in 
parola; 
 
PREMESSO che, ai sensi del comma 629, lett. b), della L. 190/14 che ha introdotto nel corpo del 
D.P.R. 633/72 il nuovo art. 17-ter, rubricato “Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici” , 
dal 01.01.2015 è entrato in vigore un particolare meccanismo denominato “split payment”, il quale 



 

 

prevede per le cessioni di beni e prestazioni di servizi effettuate nei confronti della Pubblica 
Amministrazione che l’imposta sia versata dagli enti stessi secondo modalità e termini fissati con un 
successivo decreto del Ministero dell’Economia 
 
CONSIDERATO  che con il comunicato stampa n. 7 del 9 gennaio u.s., il MEF dispone che il 
nuovo meccanismo si applica alle operazioni fatturate dal 1° gennaio 2015, pertanto le fatture 
emesse nel 2014 continuano a soggiacere al regime naturale dell’esigibilità differita di cui all’art. 6, 
comma 5, D.P.R. n.633/1972; 
 
DATO ATTO  che, con un comunicato del 30.01.2015 il MEF ha reso noto che il Ministro ha 
firmato il decreto attuativo delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti previste dalla L. 
190/14; 
 
VISTI: 
• Lo Statuto Comunale; 
• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
• Il vigente Regolamento di contabilità; 
• Gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 

 
DETERMINA 

 
DI LIQUIDARE  alla “Tipografia Pergamena”, con sede in Tortolì –OG- Zona Industriale Baccasara, P. IVA 
01256290915, per la fornitura, effettuata regolarmente, del materiale necessario alla catalogazione di libri e supporti 
informatici della Biblioteca Comunale di Ussassai; 
 
DI IMPUTARE la spesa di  € 977,22 al Tit.1, Funz. 5, Servizio 1, Interv.2, dove trova collocazione il Cap. 1476/3 del 
redigendo Bilancio 2015, in Conto RR.PP., che presenta una sufficiente disponibilità; 
 
DI PRECISARE che le fatture oggetto della presente liquidazione sono state emesse nel 2014 e pertanto non sono 
soggette alla procedura dello “split payment”, in base alla quale al fornitore verrà pagato il solo imponibile e l’IVA sarà 
trattenuta per essere versata all’erario entro i termini di legge; 
 
DI PROVVEDERE , in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 26 e 27 del 
D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 , alla pubblicazione delle informazioni prescritte nella sezione 
“Trasparenza, valutazione e merito” del sito istituzionale dell’Ente; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito 
internet istituzionale dell’Ente. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Giovanna Mura  

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  

Dott. Gian Basilio Deplano  
 



 

 

 
     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 11/02/2015  
  
Ussassai, 11/02/2015        
          

L’Addetto alle Pubblicazioni 
Rag. Roberta Guaraldo  

  
  
  
  
 


